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RODZINNA PIECZA ZASTĘPCZA 
Niektóre rodziny biologiczne, ze względu na doświadczenie wielu trudności, 

np.  zdrowotnych, nie są w stanie opiekować się swoimi dziećmi. W takich sy-
tuacjach sąd ogranicza lub zawiesza rodzicom władzę rodzicielską, a dziecko 
umieszcza w pieczy zastępczej, do czasu uporania się przez rodziców z trudną 
sytuacją rodzinną.

Piecza zastępcza dzieli się na ro-
dzinną (tam, gdzie rodzina sprawuje 
opiekę) i instytucjonalną, czyli pla-
cówki opiekuńczo-wychowawcze. 
Zadaniem pieczy zastępczej jest 
stworzenie dziecku bezpiecznego 
środowiska opiekuńczego, wycho-
wawczego oraz doprowadzenie do 
powrotu małoletniego do rodziców 
biologicznych. Wszystkie działania 
opiekunów zastępczych pozwalają 
na to, aby dziecko mogło z ufnością 
patrzeć w przyszłość. 

Rodzinną pieczę zastępczą tworzą 
rodziny i na uruchamianiu tej formy 
opieki najbardziej zależy Gminie 
Miejskiej Kraków. Dziecko czaso-
wo pozbawione opieki rodziców 
biologicznych, przebywając w ro-
dzinnej pieczy zastępczej, funkcjo-
nuje w środowisku, w rodzinie, a to 
dla młodego człowieka jest najważ-
niejsze, by mógł prawidłowo funk-
cjonować w społeczności.

swojego życia. Jednocześnie mogą 
pokazać, ile mają do zaoferowania 
innym, zwłaszcza dzieciom pragną-
cym miłości. 

Przykładem jednego z wielu na-
szych wspaniałych opiekunów za-
stępczych jest Pani Ewelina Witek, 
która tak opowiada o swoim do-
świadczeniu z pieczą zastępczą: 

– Na przestrzeni lat wszystko się 
zmienia. My się zmieniamy. Czas 
i doświadczenie weryfikuje wiele 
spraw. Nie zmienia się tylko nasza 
miłość i ciepło, które dajemy dzie-
ciom trafiającym pod naszą opiekę. 
I tak już dziewięć lat i osiemnaścio-
ro dzieci, które pielęgnowaliśmy i 
wychowywaliśmy. Mamy u siebie 
dzieci do pierwszego roku życia. I 
patrzymy z wielką satysfakcją, jak 
po kilkunastu dniach, po miesiącu 
u nas, dzieci pozytywnie się zmie-
niają, rosną, uśmiechają się. Jak 
odwiedzają nas rodziny, między in-

lub formalnych. Dzieci w pieczy 
zastępczej, w razie potrzeby, mogą 
liczyć na pomoc psychologiczną, co 
wpływa na ich samopoczucie oraz 
stanowi dla nich pomoc w rozwią-
zywaniu trudności, z jakimi się sty-
kają. 

Dodatkowo rodziny mają możli-
wość wzięcia udziału w superwi-
zji indywidualnej lub grupowej, a 
także mogą uczestniczyć w gru-
pach wsparcia i szkoleniach. Gru-
py wsparcia i superwizje stanowią 
przestrzeń do wymiany wspólnych 
doświadczeń oraz odreagowania na-
pięcia emocjonalnego, które może 
powstawać w czasie wykonywania 
postawionych przed nimi zadań. 

Duże znaczenie w integracji śro-
dowisk rodzin zastępczych mają 
spotkania podopiecznych organi-
zowane przez zespół krakowskiego 
MOPS-u. Ośrodek umożliwia ro-
dzinom zastępczym udział w wy-
jazdach krajoznawczych, a także w 
wydarzeniach okolicznościowych, 
takich jak wspólna Wigilia, Miko-
łajki czy spotkania wielkanocne. 
Podczas tego typu wydarzeń rodzi-
ny zastępcze dzielą się ze sobą do-
świadczeniami, poznają się nawza-
jem, nawiązują przyjaźnie. Wspólne 
wyjazdy służą ponadto dzieciom 
w nawiązywaniu adekwatnych do 
wieku kontaktów społecznych oraz 
w spędzaniu czasu wolnego w cie-
kawy sposób. 

Do wsparcia należy także Program 

Aktywności Lokalnej skierowany 
do rodzin zastępczych i rodzinnych 
domów dziecka, gdzie rodziny mogą 
skorzystać z darmowego poradnic-
twa i konsultacji, np. dietetycznych, 
logopedycznych, psychiatrycznych. 
Dla dzieci i młodzieży organizowa-
ne są zajęcia rozwijające ich talenty, 
np. nauka jazdy konnej i pływania 
oraz korepetycje.

Dlatego też, między innymi, tak 
Pani Ewelina Witek podsumowała 
wsparcie rodzin zastępczych. – To 
dla nas wielkie wsparcie. Wyjazdy, 
szkolenia merytoryczne, wspólne 
wyjścia i spotkania, wymiana do-

świadczeń. To bardzo pomaga w na-
szej codzienności.

Ponadto rodziny zastępcze otrzy-
mują pomoc finansową na dziecko 
przebywające pod ich opieką, a w 
przypadku rodzin zastępczych  za-
wodowych otrzymują także wyna-
grodzenie, które wynosi od 4100 
zł do 5600 zł i uzależnione jest od 
liczby przyjętych do pieczy dzieci i 
typu rodziny zastępczej. 

Zapraszamy więc serdecznie do 
kontaktu z MOPS wszystkich za-
interesowanych pełnieniem funkcji 
rodziny zastępczej.

Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej, co roku, pozyskuje nowe 
rodziny zastępcze, jednak dalej jest 
ich ciągle jeszcze za mało. Dlate-
go ośrodek prowadzi stały nabór 
kandydatów do pełnienia funkcji 
rodziny zastępczej zawodowej, 
niezawodowej lub do prowadzenia 
rodzinnego domu dziecka. Pracow-
nicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy 
Zastępczej krakowskiego MOPS-
-u przedstawiają zainteresowanym 
typy rodzin zastępczych, specyfikę 
funkcjonowania rodzin zastępczych 
lub rodzinnych domów dziecka, 
wykaz niezbędnych dokumentów, 
które należy dostarczyć i omawiają, 
jak przebiega szkolenie dla kandy-
datów na rodziców zastępczych. 

Tutaj należy zaznaczyć, iż sama 
decyzja o byciu rodziną zastępczą 
nie jest prosta, jednakże podejmu-
jąc ją, osoby odpowiedzialne, em-
patyczne, otwarte, wrażliwe i ko-
chające dzieci mogą odnaleźć sens 

nymi adopcyjne dla naszych dzie-
ci. Muszę dodać, iż już na studiach 
pedagogicznych wiedziałam, że 
będę pracować z małymi dziećmi. 
Pomagać im, bo od zawsze czuję w 
sobie taką potrzebę – mówi Ewelina 
Witek, z rodziny zastępczej zawo-
dowej, pełniącej funkcję pogotowia 
rodzinnego. 

Rodziny sprawujące pieczę za-
stępczą w Krakowie mogą liczyć na 
pomoc i wsparcie zarówno meryto-
ryczne, jak i finansowe. 

W zakresie wsparcia merytorycz-
nego rodzina zastępcza, w  proble-
matycznych sytuacjach, wraz z ko-
ordynatorem i psychologiem, szuka 
właściwych rozwiązań, mających 
bezpośredni wpływ na jakość spra-
wowanej przez nią opieki nad dziec-
kiem. Pracownicy zespołu mają sta-
ły kontakt z rodzinami zastępczymi, 
są do ich dyspozycji wiele godzin w 
ciągu doby. Często też pośredniczą 
w załatwianiu spraw urzędowych 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie 
poszukuje kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej dla dzieci pozbawionych opieki 
rodzicielskiej. 
Zapraszamy chętnych do kontaktu z Zespołem  
ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej ul. Na Kozłówce 10, 
tel. 12 422 29 94. 


